
 

 
 

COMUNE DI PONT-SAINT-MARTIN 

 

 
 

COMMUNE DE PONT-SAINT-MARTIN 

VALLE D’AOSTA VALLEE D’AOSTE 

 

Originale 

VERBALE DI  DETERMINA 
_____________________________________ 

 

del responsabile del Servizio BENETAZZO Alessandro Fabrizio 
 

DETERMINA N. 173 DEL 25/06/2021 

 
OGGETTO : 
EFFICIENTAMENTO ENERG.TRAMITE SOSTITUZ. PUNTI LUCE IMP. PUBBLICA 
ILLUM. (CUP F19J21003890005 CIG Z95322BF45) E PUNTI LUCE EDIFICI 
COM.LI (CUP F19J21003900006 CIG Z01322BF94): AFFIDAM. INCARICO 
PROGETTAZIONE, D.LL. E COORD. SICUREZZA (OIPIGROUP 
S.R.L.).           

 
Vista la determinazione annuale del Sindaco che autorizza ed incarica il sottoscritto ad assumere 
Determinazioni; 
 
Ritenuto l’oggetto del presente atto di competenza del responsabile del servizio; 
 
 
 
CUP F12C20003830004 CIG Z82324BCE5 SERVIZIO TECNICO DI VERIFICA PREVENTIVA DI 
INTERESSE ARCHEOLOGICO PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE VILLAGGIO STIGLIANO 
INF. (ADRIANA BEATRICE BRIOTTI). 



 
 
EFFICIENTAMENTO ENERG.TRAMITE SOSTITUZ. PUNTI LUCE IMP. PUBBLICA ILLUM. 
(CUP F19J21003890005 CIG Z95322BF45) E PUNTI LUCE EDIFICI COM.LI (CUP 
F19J21003900006 CIG Z01322BF94): AFFIDAM. INCARICO PROGETTAZIONE, D.LL. E 
COORD. SICUREZZA (OIPIGROUP S.R.L.).           
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATE le deliberazioni: 
 

- del Consiglio comunale n. 14 del 11/03/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P) esercizi finanziari 2021-2023”; 

- del Consiglio comunale n. 15 del 11/03/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di previsione relativo al triennio 2021-2023.”; 

- del Consiglio comunale n. 31 del 21/06/2021 avente ad oggetto: “Prima variazione 

al Bilancio di previsione 2021/2023 e al Documento Unico di Programmazione”; 

- della Giunta comunale n. 31 del 17/03/2021 avente ad oggetto “Piano esecutivo di 

gestione 2021/2023: assegnazione risorse finanziarie ai responsabili di spesa”; 

- della Giunta comunale n. 73 del 21/06/2021 avente ad oggetto “Piano esecutivo di 

gestione 2021/2023: assegnazione risorse finanziarie ai responsabili di spesa”; 

 
PRESO ATTO che l’Amministrazione comunale intende ridurre i consumi elettrici 

derivanti dalla conduzione dei propri impianti, conseguentemente, anche la propria 

spesa corrente attraverso i seguenti interventi di efficientamento energetico: 

• sostituzione dei punti luce dell’impianto di illuminazione pubblica; 

• sostituzione dei punti luce di due edifici comunali; 

PRESO ATTO che: 
- l’art. 1, comma 29 e seguenti, della legge 27/12/2019, n. 160 “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2020-2022”, ha stabilito che, per ciascun degli anni dal 2020 al 2024, con 

decreto del M.I. siano assegnati ai Comuni contributi per investimenti destinati ad 
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale 

sostenibile, nel limite complessivo di 500 milioni di euro, il cui importo è 

diversificato in base a fasce demografiche prestabilite, sulla base della popolazione 
residente alla data del 1/01/2018; 

 
- successivamente, con i decreti del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e 

territoriali del Ministero dell’interno in data 14/01/2020 e 30/01/2020, sono stati 
quantificati gli importi assegnati a ciascun Comune e sono state definite le modalità 

di monitoraggio e di erogazione del contributo rispettivamente per l’anno 2020 e 
per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024; 

 
- il decreto-legge 14/08/2020, n. 104 “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 

dell’economia”, convertito con modificazioni, dalla legge 13/10/2020 n. 126 ha 
introdotto all’art. 1 della l. 160/2019 il comma 29-bis, prevedendo che le risorse 

assegnate ai Comuni per l’anno 2021 sono incrementate di 500 milioni di euro e 



che l’importo aggiuntivo è stato attribuito ai Comuni beneficiari, con decreto del 

M.I. del 11/11/2020; 
 

- i comuni beneficiari sono tenuti a iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 
15/09/2021; 

 
- il contributo è erogato agli enti per il tramite della Regione; 

 
RITENUTO necessario procedere a conferire l’incarico ad un professionista abilitato, 

con esperienza nel settore energetico, al fine di redigere la progettazione e condurre 

la direzione nonché il coordinamento della sicurezza dei lavori; 

VISTO l’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “codice dei contratti pubblici” 

ed in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia) e l’art. 31, comma 8; 

 RICHIAMATO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione di-gitale (decreto semplificazioni)”, convertito con 

legge 120/2020 ed in particolare l’art. 1, commi 1 e 2, che prevede, per affidamenti 
fino al 31/07/2021 deroghe al Codice dei contratti pubblici ed in particolare all’art. 36, 

comma 2, del D.lgs. 50/2016;  

RICHIAMATO ancora il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del piano 

nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure (c.d. decreto 

semplificazioni 2021)” e, in particolare, l’art. 51, che per gli appalti sotto soglia, 

dispone: 

− l’efficacia delle norme di semplificazione del d.L. 76/2020 al 30 giugno 2023; 

− la possibilità di procedere ad affidamenti diretti di servizi e forniture fino a € 

139.000; 

− la possibilità di ricorrere alla procedura negoziata senza bando di gara per lavori 
di importo pari o superiore a € 150.000,00 e fino a 1 mln di euro ovvero per 

servizi e forniture di importo pari o superiore a 139 mila euro e fino alla soglia 
comunitaria con previa consultazione di almeno 5 operatori ovvero di almeno 10 

operatori per lavori di importo superiore a 1 mln di euro e fino alla soglia 

comunitaria; 

VISTO, pertanto, il testo vigente del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti 

pubblici” e, in particolare: 

− l’art. 32, che, al comma 2, stabilisce che la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

− l’art. 32 che, al comma 14, stabilisce che il contratto è stipulato, a pena di 

nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica 
secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 



amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante 

scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di 
importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

− l’art. 37 che, al comma 1, fa salvo l’obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto e 
di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, prevedendo la possibilità di procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture di importo inferiore ai 40.000,00 

euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 

aggregatori; 

PRESO altresì atto che, nel caso di specie, non si ritiene necessario l’utilizzo della 
piattaforma CUC/VdA, in quanto la presente procedura non prevede un confronto 

concorrenziale e lo scambio di informazioni può essere effettuato, conformemente 
all’art. 40, comma 2 del d.lgs. 50/2016, anche utilizzando la PEC, la quale risulta a 

tutti gli effetti idonea a garantire l’integrità e la riservatezza dei dati, a consentire la 
ricezione e la trasmissione della documentazione e delle informazioni di gara in 

conformità a quanto disposto dal CAD; 

PRESO ATTO che l’organico dell’Ufficio Tecnico risulta impegnato su molti altri fronti e 

non dispone del tempo necessario per svolgere il presente incarico, così come 
attestato nell’allegata dichiarazione e dalle ore di lavoro straordinario accumulate 

mensilmente da alcuni dipendenti dell’area tecnico-manutentiva (allegato n. 1); 

RITENUTO, pertanto, opportuno e conveniente per l’Amministrazione comunale 

procedere mediante affidamento diretto in ragione della peculiarità e del valore del 

servizio e di addivenire quanto prima alla definizione dell’intervento di cui trattasi; 

RICHIAMATA la propria nota trasmessa a mezzo pec prot. n. UT/6009 del 

18/06/2021, con la quale è stato chiesto alla OIPIGROUP s.r.l. di Pont-Saint-Martin, di 
esplicitare la propria volontà di accettare l’incarico di cui trattasi, accettando tra le 

altre cose, di praticare un ribasso del 35% sul valore della parcella quadro calcolata 
dall’Ufficio Tecnico (€ 23.634,90) e, pertanto, per l’importo di € 15.362,69 (oneri 

assicurativi e previdenziali e I.V.A. esclusi); 

PRESO ATTO che la suddetta somma trova copertura sul Bilancio di previsione 

pluriennale 2021/2023, esercizio finanziario 2021, M/P 10/05, art./voce 98/2.08.01; 

VISTA la dichiarazione di accettazione completa dei punti/condizioni contenuti nella 

suddetta nota pervenuta a mezzo pec al numero di prot. 6053 del 21/06/2021 e 
sottoscritta dal legale rappresentante, dal direttore tecnico (incaricato dell’esecuzione 

del servizio tecnico di cui trattasi) e da tutti i soci (per le specifiche dichiarazioni) ed 
in particolare la relazione metodologica, con la quale il medesimo Professionista si 

impegna ad espletare l’incarico di cui trattasi nel rispetto di quanto in essa contenuto; 

PRESO ATTO che le motivazioni che consentono di procedere all’affidamento diretto di 

cui sopra possono rintracciarsi essenzialmente: 

− la Società di cui trattasi possiede le capacità tecniche e professionali per 
l’incarico di cui trattasi (vedi curriculum professionale allegato dell’ing. 

Francesco Carmelo Oliva, direttore tecnico della OIPIGROUP); 

− la Società è disponibile ad effettuare immediatamente il servizio, in modo da 

permettere all’Amministrazione di ottenere il finanziamento e di realizzare i due 

interventi; 



− la Società non ha ricevuto alcun altro incarico dal Comune di Pont-Saint-Martin, 

né nella categoria della procedura in oggetto né in alcun altro ambito; 

− l’utilizzo di un’altra tipologia di procedura d’affidamento, non necessaria secondo 

la vigente normativa, comporterebbe un aggravio del pericolo, procrastinando i 

tempi di intervento e aumentando i costi per l’Amministrazione; 

PRESO ATTO che l’Ufficio Tecnico ha già provveduto ad effettuare la verifica formale e 

sostanziale dei requisiti di carattere generale in capo alla suddetta Società; 

CONSIDERATO che “tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, 
che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza”, e che “la scadenza dell’obbligazione è il momento in 

cui l’obbligazione diventa esigibile”, 

PRESO ATTO che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2021; 

PRESO ancora atto che per il servizio di cui sopra sono stati assegnati i seguenti 

CUP/CIG: 

CUP F19J21003890005 CIG Z95322BF45 (efficient. impianto I.P.) 

CUP F19J21003900006 CIG Z01322BF94 (efficient. edifici comunali); 

VISTI: 

− il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”; 

− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, parte II “Ordinamento finanziario e 

contabile”; 

− i principi contabili di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e agli allegati n. 1, n. 

4/1, n. 4/2, n. 4/3 e n. 4/4 allo stesso D.Lgs. n. 118/2011; 

− lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 

del 24.07.2017; 

− il regolamento comunale di contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli 

schemi e dei sistemi contabili di cui al d.lgs. n. 118/2011, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 2-11-2017, in vigore dal 1° 

dicembre 2017; 

PRESO ATTO: 

− di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 

− che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 

183, comma 7 del d.lgs. 267/2000; 

  



DETERMINA 

 

1. DI PROCEDERE, per tutti i motivi in premessa citati, all’affidamento del servizio 

tecnico per la progettazione di fattibilità tecnico-economica, definitiva/esecutiva, 

per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, per la 

direzione e contabilità dei lavori di cui trattasi alla OIPIGROUP s.r.l., con sede in 

via della Resistenza n. 28 – 11026 Pont-Saint-Martin (AO), C.F./P. I.V.A. 

01261540072; 

2. DI PRECISARE che, ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del d.lgs. 

267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del d.lgs. 50/2016: 

a. il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di acquisire il progetto 

di fattibilità tecnico-economica generale, il progetto definitivo/esecutivo 

distinto in due lotti funzionali, il coordinamento della sicurezza, la direzione e 

contabilità dei lavori dei due distinti lotti funzionali; 

b. l’oggetto del contratto è l’affidamento del suddetto servizio tecnico; 

c. il valore economico massimo del contratto è pari a € 15.362,69, oneri 

assicurativi e previdenziali esclusi; 

d. ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d.lgs. 50/2016, la stipula del contratto 

avviene mediante sottoscrizione di apposito “disciplinare d’incarico”; 

e. le clausole ritenute essenziali sono contenute nel “Modello accettazione 

dell’incarico e di dichiarazioni specifiche” (pervenuto al civico protocollo n. 

6053 in data 21/06/2021); 

f. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto; 

g. i requisiti di ordine generale sono stati dichiarati dalla Società OIPIGROUP s.r.l.  

attraverso la compilazione e sottoscrizione del suddetto modello; 

h. in ordine ai requisiti di idoneità tecnico-professionale di cui all’art. 83 del d.lgs. 

50/2016 posseduti dal suddetto Professionista, sono indicati nell’allegato 

curriculum (Allegato n. 2); 

i. l’incarico non potrà essere oggetto di sub-affidamento; 

j. il pagamento avverrà secondo le modalità indicate nel disciplinare d’incarico;  

k. la Società dovrà: 

− svolgere l’incarico nel rispetto dei termini indicati nel disciplinare d’incarico; 

− assumersi, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

dovrà trasmettere al Comune di Pont-Saint-Martin il proprio conto corrente 

dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del medesimo 

sopracitato articolo su cui effettuare i versamenti; 

− osservare le disposizioni previste dal Codice di comportamento dei 

dipendenti degli enti locali di cui all’art. 1, comma 1, della legge regionale 



23 luglio 2010, n. 22, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 

195 del 18 dicembre 2013, a pena di risoluzione del contratto; 

− rispettare il Patto di integrità in applicazione del piano per la prevenzione 

della corruzione, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 52 

del 3 maggio 2016, impegnandosi al rispetto di tutte le disposizioni del 

suddetto Piano agendo in conformità ai principi di lealtà, trasparenza e 

correttezza; 

l. la Società è informata che ai sensi del “Regolamento generale sulla protezione 

dei dati” (Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 27 aprile 2016), il Comune di Pont-Saint-Martin, in qualità di titolare del 

trattamento  dei dati personali, forniti di norma dall’interessato, li tratterà nello 

svolgimento delle proprie funzioni istituzionali, nell’ambito del procedimento di 

cui all’oggetto, con strumenti manuali, informatici e telematici idonei a 

garantire la sicurezza e la riservatezza degli stessi e i dati saranno comunicati 

o diffusi in adempimento di obbligo di legge, regolamento o normativa 

comunitaria. L’interessato del trattamento può esercitare i diritti previsti dal 

Regolamento UE 2016/679, cui si rinvia; il pagamento avverrà in unica 

soluzione al termine dei lavori, a collaudo eseguito o certificato di regolare 

esecuzione emesso, previo espletamento favorevole delle verifiche in materia 

di regolarità contributiva ai sensi della normativa vigente entro il termine di 30 

giorni dalla data di presentazione della fattura; 

3. DI IMPEGNARE, sul bilancio triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2021, per il 

servizio in oggetto specificato, la somma complessiva di € 19.492,18 come segue: 

Importo Creditore M/P Art./voce Codice Esig. 

CIG Z95322BF45 - CUP F19J21003890005 

€ 9.746,09 OIPIGROUP 

s.r.l. 

C.F./p.IVA:  

01261540072 

10/05 98/2.08.01 2.02.03.05.001 2021 

CIG Z01322BF94 - CUP F19J21003900006 

€ 9.746,09 OIPIGROUP 

s.r.l. 
01261540072 10/05 98/2.08.01 2.02.03.05.001 2021 

 

4. DI LIQUIDARE le spettanze alla Società affidataria nei termini e con le modalità 

indicate nel “Disciplinare d’incarico”; 

5. DI DARE ATTO: 

− di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 

267/2000; 

− che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi 

dell’art. 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000; 

− che l’obbligazione diverrà esigibile entro i seguenti termini entro il 

31/12/2021; 



6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 

33; 

7. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, 

venga trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario per l’attestazione di 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000. 

8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Tecnico per la 

corretta esecuzione di quanto qui disposto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Arch. Alessandro BENETAZZO) 

 

 
 
 



 
GESTIONE FINANZIARIA CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, comma 7, TUEL  

 
Si dichiara di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento 
sull’equilibrio finanziario della gestione, dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto 
provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, TU 

 
Comportante un impegno di spesa / accertamento per: 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      
 

 
Pont-Saint-Martin, _________________________ 
 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
 CLAPASSON Paola Maria 

 

 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito 
web del Comune il _________________________ e rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi (web:      ). 
 
 
Pont-Saint-Martin li _________________________ 
 
 IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 
  BENETAZZO Alessandro Fabrizio  
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 
 
  
  
 F.to  
 


